
پنجشنبه / 13 اردیبهشت 1403 / شماره 5630 www.ebtekarnews.comجامعه

3
خبرخبر

خودکشی در ایران کمتر از آمار 
جهانی 

عبدالرضا پازوکی رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
از  پیشگیری  ملی  همایش  برگزاری  از  ایران 
خودکشی در ۲۵ و ۲۶ شهریور ۱۴۰۳ در سالن 
همایش های بین المللی رازی خبر داد و گفت: 
شمار خودکشی در ایران کمتر از میانگین جهانی 
است. جمعیت  نفر  هزار   ۱۰۰ در  مورد  و ۶.۸ 

به گزارش فارس، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
ایران در نشست مقدماتی برگزاری این همایش، 
با وجود سیاه نمایی  اینکه  از  ابراز خرسندی  با 
رسانه های معاند شمار خودکشی در ایران کمتر 
ادامه اظهار کرد:  از متوسط جهانی است، در 
خودکشی  میانگین  جهانی،  آمار های  براساس 
در دنیا ۱۱ نفر در ۱۰۰ هزار نفر جمعیت و در 
ایران ۶.۸ نفر در ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است. 
با این وجود در کشور مسلمان حتی یک مورد 

خودکشی هم گناه است.
تأکید بر ضرورت حفظ تقسیم کار برای 

پیشگیری از خودکشی در کشور
در ادامه این نشست، حمید یعقوبی رئیس 
جمعیت علمی پیشگیری از خودکشی با تشریح 
خودکشی  از  پیشگیری  ملی  همایش  اهداف 
تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری این همایش 
با  خودکشی  از  پیشگیری  بومی  نقشه  تهیه 
عین حال  در  است،  تجارب جهانی  از  استفاده 
ایران بیشتر شناسایی  باید علل خودکشی در 
این  زمینه ساز  می تواند  این همایش  که  شوند 

مسأله باشد.
۳۰ نهاد مسئول کاهش آسیب های اجتماعی 

در کشور
در ادامه این نشست، غلام عباس ترکی معاون 
حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی 
کل کشور با تشریح سیاست های دادستانی کل 
قانون  براساس  قضایی  دستگاه  گفت:  کشور 
اساسی وظیفه پیشگیری از آسیب های اجتماعی 
در کنار مسئولیت رسیدگی به جرائم را بر عهده 
آسیب های  از  پیشگیری  وجود  این  با  دارد، 
اجتماعی یک اقدام بین بخشی است، و بسیاری 
از آسیب های اجتماعی در اختیار قوه قضائیه 

نیست.
ششم  برنامه  قانون  در  این که  بیان  با  وی 
اجتماعی  آسیب   ۵ از  پیشگیری  بر  توسعه، 
حاشیه نشینی، اعتیاد، بیکاری و ... تأکید شده 
تا آمار این آسیب ها به ۲۵ درصد کاهش یابد، 
و  اقتصادی  مولفه های  اساس  این  بر  افزود: 
معیشتی در کاهش آسیب های اجتماعی تأثیر 
این زمینه  نهاد در  به نوعی ۳۰  و  دارد  بسزایی 
مسئولند.معاون دادستانی کل کشور ادامه داد: 
با وجود شمار اندک پدیده خودکشی در ایران، 
نسبت به میانگین جهانی، اما در مقایسه با آمار 
پیشگیرانه تری  اقدامات  باید  گذشته  سال های 
و  ارزیابی  اساس  این  بر  که  شود،  لحاظ 
پیشنهاد  خودکشی  ملی  سند  به روزرسانی 
می شود.ترکی در ادامه آمار های مرتبط با حوزه 
خودکشی در کشور را براساس سن جمعیتی و 

میزان مداخلات فوری تشریح کرد.
خودکشی در ایران بدون تعقیب کیفری

از  پیشگیری  مدیرکل  صادقی  محمدحسین 
وقوع جرم و آسیب های اجتماعی دادستانی کل 
کشور هم با اشاره به اهمیت برگزاری همایش 
ملی پیشگیری از خودکشی با استفاده از ظرفیت 
دستگاه ها و انجمن های علمی در ادامه مداخله 
و  وظایف  از  را  اجتماعی  آسیب های  حوزه  در 
دغدغه های جدی مقام معظم رهبری برشمرد 
و افزود: بر این اساس این موضوع برای همه 
یک تکلیف است.وی جایگاه ایران در زمینه آمار 
پدیده خودکشی را مطلوب، اما نه ایده آل دانست 
و در ادامه بر ضرورت تلاش بیشتر در این حوزه 
آموزه های  براساس  کرد:  خاطرنشان  و  تأکید 
دینی و قرآنی حتی یک خودکشی در کشور نباید 
رخ دهد. با این وجود جرم خودکشی در ایران 
تعقیب کیفری ندارد و این در حالی است که در 
برخی کشور ها چنین نیست.مدیرکل پیشگیری 
از وقوع جرم و آسیب های اجتماعی دادستانی 
کل کشور، با اشاره به رویکرد قوانین جزائی در 
تعریف حبس با درجات متعدد برای افرادی که 
ارتکاب خودکشی را ترغیب می کنند، یادآور شد: 
بازتاب های رسانه ای در افزایش خودکشی تأثیر 

بسزایی دارد.

جلوه نمایی دشمنان سلامتی در رسانه ها 
 تبلیغ کالاهای آسیب رسان سلامت؛ 

ممنوع

و  غذایی  فراورده های  کل  اداره  سرپرست 
آشامیدنی سازمان غذا و دارو بر لزوم بازنگری 
محصولات  تبلیغات  دستورالعمل های  در 
آسیب رسان به سلامت به قصد جدیت در اجرا 
تاکید کرد. به گزارش ایسنا، دکتر عبدالعظیم 
بهفر، گفت: قوانین منع تبلیغات کالاهای آسیب 
در  والی”  “حروف  مانند  به  سلامت  به  رسان 
زبان عربی هستند که گرچه نوشته می شوند اما 
خوانده نمی شوند. لذا، به رغم اینکه قانون منع 
کالاهای آسیب رسان در رسانه ملی  تبلیغات 
مصوب است و هر ساله کالاهای آسیب رسان 
اجرای جدی  اما  شوند  می  اعلام  مجاز  غیر  و 
این قانون در محاق قرار می گیرد و شوربختانه 
شاهد جلوه نمایی دشمنان سلامتی در رسانه ها 

هستیم.
جلسات  برگزاری  به  ارتباط  همین  در   بهفر 
و  کرد  اشاره  ملی  رسانه  مسوولان  با  مشترک 
گفت: در جلساتی که با مسئولان رسانه ملی 
برگزار کرده ایم مهم ترین دلیل مدارا با تخلفات 
را  سلامت  به  رسان  آسیب  کالاهای  تبلیغات 
کم بودن بودجه و ضرورت اکتساب منابع مالی 
برای بقا و استمرار فعالیت ها عنوان می کنند 
ارگان های  کار  موضوع  این  سنجی  که صحت 
الشمس  اظهر من  آنچه  اما  است،  ای  بودجه 
است اینکه “هدف نمی تواند توجیه گر وسیله 
باشد”؛ شیوع بیماری های مختلفی مثل سرطان 
حتماً با مولفه غذاهای مضر مماس است و حتماً 
تغذیه غیر سالم در بسط سبک زندگی اشتباه 

تاثیرگذار است.
وی افزود: طبیعتاً یکی از مهم ترین ناظران در 
کنار ارگان های دیگر، سازمان غذا و دارو و وزارت 
بهداشت است و ما ملزم به برخورد سلبی و حتی 
قضایی با کسانی هستیم که با تخطی از قوانین 
سلامت، جامعه را تهدید می کنند؛ اما فرد فرد 
جامعه نیز باید نسبت به سلامت خود حساس 
باشند و دست از مطالبه گری به انحا مختلف 

بر ندارد.
و  غذایی  فراورده های  کل  اداره  سرپرست 
به  واکنش  در  دارو،  و  غذا  آشامیدنی سازمان 
برخی ادعاهای نادرست در تبلیغات محصولات 
غذایی، تاکید کرد: در حوزه تبلیغات محصولات 
غذایی گاهی اوقات ادعاهای نادرست و خلاف 
اصولا  آنها  از  برخی  که  شود  می  مطرح  واقع 
بدون  عنوان  درج  مثلا  ندارد؛  موضوعیت 
کلسترول روی روغن های نباتی نیز از این دسته 
تبلیغات محسوب می شود؛ چرا که روغن های 
تنها در  فاقد کلسترول بوده و  نباتی در اصل 

روغن های حیوانی وجود دارد.
افزودنی روی  بهفر گفت: درج عنوان بدون 
تبلیغات  دست  این  از  نیز  استریل  شیرهای 
است؛ چراکه شیرهای استریل نیازی به افزودنی 
میکروبی  آن  داخل  ندارند، چون  نگهدارنده  یا 

وجود ندارد.
وی افزود: به هر حال بسیاری از اسنک ها، 
روغن ها، انواع سُس، آب میوه ها و نوشیدنی 
مستقیم،  غیر  یا  مستقیم  طور  به  که  هایی 
محصول یا شرکت و برند را تبلیغ می کنند غیر 
قانونی هستند و نباید در رسانه ملی یا هر رسانه 

دیگر تبلیغات داشته باشد.
بهفر گفت: یکی از موضوعاتی که در تبلیغات 
کالاهای آسیب رسان وجود دارد و برخی آن را به 
عنوان یک چالش به حساب می آورند، کلی بودن 
دستورالعمل تبلیغات است که شاید بهتر باشد 
ارگان های مرتبط با این موضوع دستورالعمل را با 
شاخص های کمی قابل سنجش و اندازه گیری، 
به روزرسانی نموده و دستورالعمل جدید را با 

جدیت عملیاتی کنند.
شورای  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 
به  هم  سیما  و  صدا  سلامت  سیاست گذاری 
عنوان فصل مشترکی در پیشبرد اهداف سلامت 
منع  قانون  اجرای  احیای  در  تواند  می  محور، 
تبلیغات محصولات آسیب رسان به سلامت در 
رسانه ملی نقش ایفا کند و ما هم آمادگی داریم 
فرهنگ  اشاعه  در جهت  امکانات خود  تمامی 
سلامت را در اختیار نهاد مهم اطلاع رسانی و 

فرهنگ سازی کشور قرار دهیم.

بیت اللهی در اظهار نظر دیگری نیز گفته است: 
فرونشست  نرخ  درخصوص  جهانی  مطالعه  »یک 
نشان  و  شده  انجام  مختلف  کشور های  در  زمین 
می دهد حدود ٣ تا ۵ درصد پهنه های فرونشستی 
زمین در کل دنیا دارای نرخ فرونشست بین ١٠ تا ١۵ 
سانتیمتر است. یعنی فرونشست و پهنه فرونشستی 
که نرخ بالای ١٠ تا ١۵ سانتیمتر داشته باشند، در 
دنیا به ندرت دیده می شود و نرخ فرونشست عمده 
نرخ  ایران  در  اما  است.  سانتیمتر   ١٠ زیر  پهنه ها 
سانتیمتر  بالای ١۵  به  پهنه ها  این  در  فرونشست 

می رسد.«
به گزارش فرارو،  بر اساس آمار های رسمی کشور، 
نرخ فرونشست در برخی از نواحی استان کرمان به 
۴٠ سانتیمتر می رسد و در جنوب استان البرز و در 
نزدیکی پایتخت نرخ فرونشست بالای ٣٠ سانتیمتر 
در سال است. همچنین در برخی از نواحی استان 
اصفهان نرخ فرونشست به بیش از ١۵ سانتیمتر 
در سال می رسد. در جنوب تهران نرخ فرونشست 
از  بالای ٢٠ سانتیمتر در سال ثبت شده و برخی 
نواحی ورامین نرخ فرونشست بالای ٢٠ سانتیمتر در 
سال دارد. اغلب کارشناسان معتقدند خشکسالی 
و برداشت بی رویه منابع آبی زیرزمینی در تشدید 
بحران فرونشست زمین در کشور، بی تاثیر نیست.

نگاهی به آمار های جهانی نشان می دهد که هند 
ایالات آمریکا و چین بالاترین نرخ های  از  و برخی 
فرونشست جهان را دارند. اما مسئله این است که 
دارد.  وجود  تفاوت هایی  این کشور ها  و  ایران  بین 
به  محدود  ایران  فرونشستی  پهنه های  متاسفانه، 
مناطق خاصی نیست و در بسیاری از استان های 
این شرایط  به  توجه  با  یافته است.  توسعه  کشور 
پرسش هایی مطرح است از جمله این که دولت برای 
مبارزه با بحران فرونشست زمین و کاهش آب های 
زیرزمینی چه برنامه ای دارد و آیا می توان با برنامه 
کشور شد؟  در  بحران  این  تشدید  از  مانع  ریزی، 
محمد درویش پژوهشگر و فعال محیط زیست در 

گفتگو با فرارو به این پرسش ها پاسخ داده است:
هیچ آبی در سفره های آب زیرزمینی کشور باقی 

نمانده 
محمد درویش به فرارو گفت: »بحران فرونشست 
شد  جدی  کشور  در   ۱۳۸۰ دهه  ابتدای  از  زمین 
توسط  دوره  همین  در  نیز  هشدار ها  نخستین  و 
می دادند  هشدار  آن ها  شد.  مطرح  صاحب نظران 
که با این روند برداشت از سفره های آب زیرزمینی، 
ایجاد  و  زمین  فرونشست  بحران  با  زود  یا  دیر 
اما  شد.  خواهیم  رو  به  رو  شکاف ها  و  فروچاله ها 
متاسفانه هیچ توجهی به این هشدار ها نشد واین 
وضعیت ادامه پیدا کرد تا رسیدیم به زمان فعلی. 
در گزارش سال ۲۰۰۵ سازمان زمین شناسی اعلام 
شد که در بخش هایی از تهران و در جنوب غربی 
پایتخت در دشت شهریار، تا ۳۶ سانتی متر در سال 
به شکل نقطه ای شاهد فرونشست زمین هستیم، 
در معین آباد ورامین تا ۲۰ سانتی متر و در ابردژ ۲۵ 
سانتی متر، فرونشست داریم. همچنین در مناطق 
جنوب غربی استان البرز و در پایاب رودخانه فررود 
)مرز بین استان های قزوین و البرز( و در بویین زهرا 
نیز شاهد شکاف هایی بودیم. اکنون، از این گزارش 
نزدیک به ۲۰ سال گذشته است و پس از این گزارش، 
در سال ۲۰۱۰، سازمان زمین شناسی اعلام کرد که 
بخش هایی از استان فارس بین دشت جهرم و فسا 
به شکل نقطه ای با میزان فرونشستی مواجه شده 
که حتی از ۳۰ سانتی متر هم گذشته و به ۵۴ سانتی 
متر در سال رسیده که بالاترین رکوردی است که در 

جهان ثبت شده بود.«
در  فرونشست هایی  چنین  »اکنون،  افزود:  وی 
در حد ۵۴  رکورد ها  یعنی  نمی دهد.  رخ  ما  کشور 
سانتی متر و ۳۶ سانتی متر نیست. رکورد ها کمتر 
شده، اما این خبر خوب و مثبتی نیست. دلیل این 
که رکورد ها کمتر شده این است که اکنون آبی باقی 

این  اثر  از زیر زمین کشیده شود و در  نمانده که 
حرکت، سطح زمین فرو برود. در حال حاضر کفگیر 
بسیاری از آبخوان ها )سفره های آب زیرزمینی( به ته 
دیگ خورده یا به زودی به ته دیگ می خورد. گزارشی 
کشور  وزارت  در  خشکسالی  با  مقابله  کمیته  که 
بنفشه  خانم  عهده  بر  آن  ریاست  و  کرده  منتشر 
زهرایی است نشان می دهد که تا کمتر از ۱۰ سال 
دیگر بیش از ۲۰ درصد از آبخوان های ما کاملا از آب 
تهی می شود و با بحران مهاجرت های گسترده رو به 

رو خواهیم بود.«
صدای منتقدان در »سند امنیت غذایی کشور«

این فعال محیط زیست در ادامه گفت: »به دلیل 
همین هشدار های جدی، بیش از ۱۵۰ کارشناس، 
وزارت  از  از سازمان های مختلف  رتبه کشور  عالی 
جهاد کشاورزی تا وزرات نیرو و سازمان های مختلف 
دیگر گرد هم نشستند و سندی را تنظیم کردند که 
سال گذشته در اردیبهشت ماه توسط رئیس جمهور 
تصویب شد و در تیرماه طی مراسمی در ساختمان 
مشروطه و در حضور رئیس مجلس و بسیاری از 
غذایی  »امنیت  سند  در  شد.  ابلاغ  دیگر  مقامات 
ایران« برای نخستین بار صدای منتقدان شنیده شده 
یعنی در این سند گفته شده که میزان مصرف آب 
در بخش کشاورزی باید تا افق ۱۴۱۱ دست کم ۳۰ 
میلیارد متر مکعب کاهش پیدا کند و از ۸۱ میلیارد 
متر مکعب به ۵۱ میلیارد متر مکعب کاهش پیدا 
کند. این بزرگترین دستاورد و پیام امیدبخشی است 
بالاخره  را  این مسئله  از حاکمیت شنیدیم که  که 
جدی گرفت. تا پیش از این و در قالب اتهام های 
مختلف می گفتند که شما به دنبال این هستید که ما 
به کشور های دیگر وابسته شویم و به عبارتی متوجه 
نابودی منابع آب شیرین  اهمیت امنیت غذایی و 

نبودند.«
وی افزود: »در این سند تاکید شده است که تا 
میلیارد   ۱۰۵ به  باید  آبخوان ها  ناترازی   ۱۴۱۱ سال 
متر مکعب کاهش پیدا کند. در حال حاضر با ۱۵۰ 

میلیارد متر مکعب ناترازی رو به رو هستیم و یعنی 
مطابق سند امنیت غذایی باید ۴۵ میلیارد متر مکعب 
کاهش ناترازی داشته باشیم و نرخ فرسایش خاک 
نیز باید دست کم ۲۰ درصد کاهش داشته باشد. 
این ها علامت هایی است که نشان می دهد بالاخره 
این خطر به رسمیت شناخته شده است. در حال 
حاضر در آستانه نخستین سال اجرای سند هستیم 
دبیرخانه  که سرانجام  ایم  آورده  فشار  به حدی  و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی که مسئولیت اجرای این 
سند را به عهده دارد و ریاست این دبیرخانه سند 
را ابلاغ کرده به دکتر پیام نکویی، معاون وزیرجهاد 
کشاورزی، حکمی داد تا براساس آن، گزارش عملکرد 
سال اول اجرای سند را مطالبه کند. مطالبه رسانه 
ها، فعالان و دانشگاهیان باید دقیقا همین اجرای 
 ۳ حداقل  امسال  باید  باشد.  غذایی  امنیت  سند 
میلیارد متر مکعب در بخش کشاورزی و ۵ میلیارد 
متر مکعب در ناترازی ها کاهش را تجربه کنیم. به 
همین دلیل منتظریم تا ببینیم آیا سند به اهداف خود 
رسیده و دستگاه های اجرایی کشور موفق شده اند در 
راستای اهداف سند حرکت کنند یا خیر و اگر یکی 
از نهاد ها در این زمینه ناموفق بوده دولت، مجلس 

و دستگاه های دیگر چه واکنشی نشان می دهند؟«
سند مهمی که گمنام و مهجور ماند

این کارشناس حوزه محیط زیست گفت: »نباید 
خاطره ها  به  نیز  غذایی  امنیت  سند  دهیم  اجازه 
بپیوندد و سرنوشتی مثل »سند چشم انداز ۲۰ ساله 
اول  بود در ۱۴۰۴ کشور  پیدا کند. ما قرار  کشور« 
منطقه باشیم. اما اکنون اگر افغانستان نبود، کشور 
آخر منطقه می شدیم. هیچکس خود را به اجرای 
سند ملزم ندانست. حتی رئیس جمهور وقت )آقای 
احمدی نژاد( که قرار بود هر سال گزارش پیشرفت 
سند را ارائه دهد، اعلام کرد ما اصلا این سند را قبول 
نداریم و با امکانات ما همخوانی ندارد و می توانیم 
بسیار بیشتر از این سند رشد کنیم. ایشان می گفت 
ما چرا باید تا سال ۱۴۰۴ برای رشد کردن صبر کنیم؟ 

ما همین حالا هم قدرت اول منطقه هستیم. این طرز 
فکر جاری و ساری بود تا به وضعیت فعلی رسیده 
ایم. به همین دلیل است که نگرانم و تاکید دارم 
که امیدوارم سند غذایی کشور نیز از دست نرود و 

مغفول نماند.«
وی افزود: »سازمان حفاظت از محیط زیست، 
وزارت کشور، وزارت نیرو، سازمان برنامه و بودجه 
و وزارت جهاد کشاورزی از مهمترین سازمان هایی 
کنترل شرایطی  و  پیشگیری  در حوزه  که  هستند 
به  باید  و  دارند  فرونشست زمین مسئولیت  مثل 
عنوان زیرمجموعه های دولت، تلاش کنند. از سال 
۱۳۹۹ پیش نویس سند تنظیم شد و بار ها چکش 
کاری شد و رفت و برگشت تا بالاخره سال ۱۴۰۲ 
دستگاه های  همه  حاضر  حال  در  شد.  تصویب 
اگر  هستند.  سند  این  اجرای  به  موظف  اجرایی، 
خوش بین باشیم و بگوییم سند به شکل کامل اجرا 
شود و هر سال ۳ میلیارد متر مکعب در حوزه آب 
بخش کشاورزی و ۵ میلیارد متر مکعب در ناترازی 
آبخوان ها صرفه جویی کنیم، امید زیادی در افزایش 
تاب آوری زمین ایجاد می شود، اما همه این ها در 
گرو اجرای سند است. رئیس جمهور از روزی که 
این سند را امضا کرده حتی یکبار در هیچ سخنرانی 
درباره اهمیت این امضا و این سند صحبت نکرده 
مورد  مهمی  سند  چنین  است  ممکن  چطور  اند. 
توجه ایشان قرار نگیرد. چطور ممکن است آقای 
قالیباف که پای این سند را امضا کرده و در مراسم 
ابلاغ آن حضور داشته در هیچ گفتگویی یا در صحن 
متاسفانه حتی  نکند؟  اشاره  این سند  به  مجلس 
رسانه ها نیز به این سند و اهمیت آن نمی پردازند. 
گویی برخی مسئولین بدشان نمی آید که موضوعات 
اساسی را پشت گوش بیندازند و بگویند مسئولان 
بیایند فکری به حال مشکلات  بعدی که سر کار 
کشور خواهند کرد. این روش مدیریتی در کشور 
باب شده که امروز را بگذرانیم و فردا هر چه شد به 

ما مربوط نیست.«

وزارت  جمعیت  جوانی  قرارگاه  دبیرخانه  مسئول  جباری  صابر 
بهداشت در بیست و دومین جلسه قرارگاه جوانی جمعیت وزارت 
بهداشت گفت: »سال ۱۴۰۱ میزان موالید در سنین ۲۰ تا ۲۴ سال 
۱۶.۵۴ درصد بوده که این آمار در سال ۱۴۰۲ به ۱۸.۹۷ درصد رسیده 
است.«به گزارش مهر، وی با بیان اینکه پس از ابلاغ قانون جوانی 
جمعیت در سال ۱۴۰۰ و اجرایی شدن آن از سال ۱۴۰۱ اتفاقات 
خوبی در حوزه جمعیت رقم خورده است، افزود: میزان موالید در 
سنین ۲۰ تا ۲۴ سال در سال های ۱۴۰۰، ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ به ترتیب 

۱۷.۰۵، ۱۷.۵ و ۱۸.۰۶ بوده است.
مسئول دبیرخانه قرارگاه جوانی جمعیت وزارت بهداشت با بیان 
اینکه روند میزان موالید در سنین ۲۵ تا ۲۹ سال نیز در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ از عدد ۲۴.۱۲ درصد به ۲۴.۳۹ درصد رسید، 
اظهار کرد: روند درصد زایمان چهارم نیز از سال ۹۸ تا ۱۴۰۲ از عدد 
۵.۱ به ۶.۴۲ درصد رسیده است.جباری اضافه کرد: روند زایمان 
پنجم نیز از سال ۹۸ تا ۱۴۰۲ از عدد ۱.۵۹ به عدد ۲.۰۴ رسیده است.

رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس وزارت 

تعداد  منفی  روند رشد  کاهش چشمگیر  در خصوص  بهداشت 
ولادت در کشور طی سال گذشته گفت: در سال ۱۴۰۲ نسبت به 
سال ۱۴۰۱ شاهد کاهش ۱.۶۱ درصدی موالید بودیم که این عدد در 
سال پیش از آن )۱۴۰۱( ۳.۶۷ درصد بود و نشان دهنده موفقیت 
برنامه ها در جلوگیری از سرعت روند کاهشی موالید در سال گذشته 

است.
جباری با بیان اینکه در سال های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به ترتیب یک 
میلیون و ۱۱۴ هزار و ۹۰، یک میلیون ۷۵ هزار و ۲۲۴ و یک میلیون و 
۵۷ هزار و ۹۵۹ نوازد متولد شدند، یادآور شد: در سال ۱۴۰۲ کاهش 
موالید نسبت به سال ۱۴۰۱ بالغ بر ۱۷ هزار و ۲۶۵ نفر بود که این 
عدد در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۰ هزار و ۹۶۶ نفر 
بوده است.وی با اشاره به اینکه بیشترین کاهش موالید نسبت به 
سال قبل در سال ۱۳۹۸ رخ داد، خاطرنشان کرد: در سال ۱۳۹۸ 
کاهش موالید نسبت به سال ۹۷ به عدد ۱۷۰ هزار و ۳۵۶ نفر رسید 
که کاهش ۱۲.۴۷ درصدی را نشان می داد و بیشترین نرخ کاهش از 

سال ۹۳ تا سال ۱۴۰۲ بوده است.

سند بسیار مهم درباره سفره های آب زیرزمینی؛ چرا همه سکوت کرده اند؟! 

ونشست ایران در سیاهچاله فر
گروه جامعه - خطر فرونشست زمین در برخی از نقاط کشور، مدت هاست مورد توجه کارشناسان حوزه محیط زیست قرار گرفته؛ خطری که هر چند وقت 
یکبار و با شنیدن اخبار فرونشست زمین در نقاط مختلف کشور، منجر به افزایش نگرانی ها می شود. علی بیت اللهی رئیس مرکز زمین شناسی مرکز تحقیقات 
راه مسکن و شهرسازی اخیرا در این باره گفته است: »با توجه به توسعه پهنه های فرونشستی زمین در کشور و فروافتادن خودرو ها به درون شکاف ها و 

فیشر های فرونشستی )در چند مورد(، نصب علائم هشدار دهنده، در زون های پرخطر فرونشست زمین، ضروری است.«

افزایش فرزندآوری در مادران ۲۰ تا ۲۴ سال 

اگر سند به 
شکل کامل 

اجرا شود و هر 
سال 3 میلیارد 

متر مکعب 
در حوزه آب 

بخش کشاورزی 
و 5 میلیارد 
متر مکعب 
در ناترازی 

آبخوان ها صرفه 
جویی کنیم، 

امید زیادی در 
افزایش تاب 
آوری زمین 

ایجاد می شود

به گزارش خبرنگار ایلنا، اگر از کودکان جویا شویم، در آینده می خواهی چه 
کاره شوی، شاید معلمی از نخستین شغل هایی باشد که برخی از آنها بیانش 
می کنند، البته بنا به استدال برخی، این انتخاب کودک به این دلیل است که هیچ 
شناختی از شرایط زندگی ندارد، اما می توان از دریچه  ای زیباتر به این انتخاب 
نگاه کرد؛ شاید معلمی که با عشق و علاقه به تدریس همپای دانش آموز خود 
در مسیر یادگیری است و  رضایتی که به واسطه آن بر ذهن آن کودک نقش 
بسته است، دلیل این انتخاب باشد، اما معلمی را نمی توان صرفا در این بعُد 
خلاصه کرد، معلمی خیلی وقت است که برای جامعه  معلمان پرُ درد شده 
است. دردِ معیشت. اگرچه طرح رتبه بندی معلمان به دنبال رفع این دغدغه 
است.به مناسبت روز معلم با دو تن از معلمان به گفت وگو نشستیم تا آخرین 

وضعیت صنفی آنها را جویا شویم:
یک معلم رسمی آموزش و پرورش درباره شرایط کاری معلمان گفت: حتی 
دانشجویانی که معلم شده اند هم آن رغبت و میل به آموزش را ندارند.می توان 
گفت شغل معلمی در یک دهه گذشته بیشتر برای رفع نیاز معیشتی بعضی از 
اشخاصی بوده که شاغل نبوده اند، در واقع این دست افراد فقط به این دلیل به 
شغل معلمی ورود کردند که یک حداقل حقوق و درآمدی برای گذراندن زندگی 
داشته باشند.بنابراین کسی که با این انگیزه وارد جامعه معلمان می شود، آن 

توانمندی که از یک معلم انتظار می رود را نخواهد داشت.

این معلم بیان کرد: در ضمن در سال های اخیر، وضعیت معیشتی باعث 
شده است، معلمان به شغل دوم روی بیاورند. در مواردی شغل دوم برای 
معلمان به دلیل اینکه منبعی مالی برای گذران زندگی آنهاست به نوعی شغل 
اولشان می شود و دارای اولویت است و از همین رو از اهمیتی بیشتری نسبت 
به شغل معلمی برخوردار است. بنابراین برخی معلمان از آن فضای تحصیل و 
تدریس فاصله گرفته اند و در حقیقت علاقه  ای به معلمی در این سال ها وجود 

نداشته و به همین دلیل رقابت کمتر صورت گرفته است.
عدم استقبال افراد توانمند برای ورود به شغل معلمی

این معلم تصریح کرد: به طور کلی مواردی که متذکر شدم از دلایل افت کیفیت 
تدریس و آموزش است که وزارت آموزش و پرورش برای رفع آنها کوتاهی می کند و 
هیچ گونه تصمیم معقول و درستی هم در مواجهه با این مسائل  گرفته نمی شود.
وی در مورد نحوه توزیع معلمان در مناطق گفت: یکی از مشکلاتی که معلمان با آن 
درگیر هستند، عدم شفافیت وزارت آموزش و پرورش است که مشخص نمی کند در 

کدام مقاطع تحصیلی و در کدام منطقه از نیروهای کمی برخوردار هستیم.
ارزیابی ها در طرح رتبه بندی عملا قابل انداره  گیری نیست

وی همچنین درباره روند اجرای طرح رتبه بندی معلمان گفت: معلمان رضایتی 
از این جهت ندارند و فقط یک عدد هست که روی فیش حقوقی اعمال شده 
است، البته از این جهت که تغییری در فیش حقوقی آمده شکی نیست، اما 

به نسبت تورمی که کشور با آن رو به رو است و نسبت به انتظاری که صنف 
معلمین از رتبه بندی داشتند، که معجزه ای رخ خواهد داد پیش نیامد و هنوز 
معلمان پایین ترین حقوق را نسبت به دیگر کارمندان دریافت می کنند، رفاهیات 
برای معلمان اصلا وجود ندارد، رتبه بندی به خاطر شرایط پیچیده ای که مراحلش 
دارد، در واقع ضعف های بسیاری را با خود دارد و شرایطی که در رتبه بندی 
لحاظ کرده اند و همچنین ارزیابی ها عملا قابل انداره گیری نیست، به طور مثال 
گفته اند، کار جهادی انجام دهید تا امتیاز برای رتبه ی خود بدست آورید. این کار 

جهادی که گفته شده به چه صورت قابل اندازه گیری است.
طرح رتبه بندی بسیار ضعیف اجرا شده است

در ادامه با معلم دیگری به گفت وگو نشستیم.او در رابطه با روند اجرای 
رتبه بندی معلمان گفت: این طرح بسیار ضعیف عمل شده است و به عبارت 
دقیق تر این رتبه بندی ها به درستی اعمال نشده است، قرار بود بر اساس طرح 
رتبه بندی به زندگی معلمان سر و سامان بدهند، ولی این چنین نشد، فقط یک 
رقم ناچیزی در فیش حقوق است و با توجه به تورمی که می بینیم، این مبلغی 
که به عنوان رتبه بندی تعلق می گیرد، حتی نتوانسته حقوق معلمان را به بیست 
میلیون تومان برساند، وقتی که حداقل خط فقر ۳۰ میلیون است. پس رتبه بندی 
نتواسته است شرایط اقتصادی معلمان را سر و سامان دهد و حتی انگیزه ای هم 

برای معلم در زمینه تدریس و آموزش ایجاد نکرده است.

وی شغل معلمی  غبارِ بی علاقگی ر


